qui s'ensuivent, a tenir par la maniere que le Roy de France

et son filz, ou aucun de ses ancestres, Roys de France les

tindrent
;
c'est assavoir, ce que en demaine en demaine et

que en fie en fie et par le temps et maniere dessus esclarciz,

La cite"e, le chastel et la conte de Poictiers, et toute la terre

et le pais de Poitou, ensamble le fiez de Thouart et la terre

de Belleville
;
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La citee et le chastel de Xainctes et toute la terre et le

pais de Xaintonge, par de^a et par dela la Charente
;

La citee et le chastel d'Agen et la terre et le pais

d'Agenois ;

La citee et le chastel et toute la conte de Pierregort et

la terre et le pais de Pierreguis ;

La citee et le chastel de Limoges et la terre et le pais de

Limousin
;

La citee et le chastel de Caours et la terre et le pais de

Caourcin
;

La citee, le chastel et le pais de Tarbe et la terre, le pais

et la conte de Bigorre.

La conte, la terre et le pais de Gaure
;

La citee et le chastel d'Angolesme et la conte, la terre et

le pais d'Angolemois ;

La citee et le chastel de Rodes et la terre et le pais de

Rouergue.

Et, se il y a aucuns seigneurs, comme le conte de Fois,

le conte de Armignac, le conte de Lisle, le conte de Pierregort,

le conte de Limoges, ou autres, qui teignent aucunes terres

ou lieux, dedenz les metes des diz lieux, il feront hommage
au Roy d'Angleterre et touz autres services et devoirs deus

a cause de leurs terres ou lieux, en la maniere que il ont fait

ou temps passe\

2. ITEM, aura le Roy d'Angleterre tout ce que le Roy
d'Angleterre, ou aucuns des Roys d'Angleterre anciennement,
tindrent en la ville de Monstereul sur la mer et es appar-
tenances.

3. ITEM, aura le Roy d'Angleterre toute la conte de

Pontieu tout entierement.

4. ITEM, le Roy d'Angleterre aura le chastel et la ville de

Calais
;

Le chastel et la ville et la seignorie de Merck
;

Les villes, chasteaux et seignories de Sangate, Couloigne,

Hames, Walle et Oye,
Avec terres, bois, marois, rivieres, rentes, seignories, avoesons

d'eglises et toutes autres appartenances et lieux entregisans
dedans les metes ou bondes qui s'ensuivent, c'est assavoir :
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De Calais jusques au fil de la riviere par devans Gravel-

ingnes,

Et aussi, par mesme le fil de mesme la riviere, tout entour

1'Engle,

Et aussi, par la riviere qui va par dela Foil,

Et aussi, par mesme la riviere, qui chiet ou grant lac de

Guines, jusques a Fretun,